UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNN-CCKL Điện Biên, ngày           tháng 01 năm 2024

V/v hướng dẫn kỹ thuật chăm sóc

cây hoa Ban nở hoa đúng dịp tổ chức

Lễ hội Hoa Ban năm 2024

Kính gửi:

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 08/01/2024 của UBND tỉnh

về việc tổ chức Khai mạc Năm Du lịch Quốc gia - Điện Biên Phủ và Lễ hội Hoa

Ban năm 2024.

Sở Nông nghiệp và PTNT đã chỉ đạo đơn vị chuyên môn tổ chức khảo sát

thực tế, nắm bắt, đánh giá tình hình sinh trưởng, phát triển của cây hoa Ban tại

một số địa điểm trồng tập trung cây hoa Ban và các địa điểm tổ chức các hoạt

động chính trong Lễ hội như: Khu vực Quảng trường 7/5, Khu vực di tích Trung

tâm tập đoàn cứ điểm Điện Biên Phủ (Hầm Đờ Ca-xtơ-ri), Tượng đài chiến

thắng Điện Biên Phủ, Đồi A1, đường hành lễ Đền thờ Liệt sĩ tại Chiến trường

Điện Biên Phủ, đường Nguyễn Hữu Thọ, các đoạn đường đầu thành phố (đoạn

cầu Cảnh Quang, đoạn từ chợ C13 đi nghĩa trang liệt sĩ Tông Khao), khu vực

chùa Linh Quang, kênh tả,... Kết quả khảo sát thực tế cho thấy nhìn chung phần

lớn các cây hoa Ban tại các khu vực trên đã phân hoá mầm hoa, nhiều cây đã có

nụ và hoa. Tuy nhiên, lá vẫn có màu xanh đậm, tán lá dày, chưa có hiện tượng

trút lá; tại một số khu vực cây hoa Ban bị các loài sinh vật gây hại (Tầm gửi, Tơ

hồng, sâu đục thân, sâu ăn lá, mối) ảnh hưởng đến sinh trưởng, phát triển của

cây. Thực hiện Công văn số 2854/SNN-TTBVTV ngày 21/11/2023 của Sở

Nông nghiệp và PTNT, một số đơn vị đã chủ động bố trí kinh phí, nhân lực tổ

chức thực hiện các biện pháp chăm sóc, phòng trừ sinh vật gây hại trên cây hoa

Ban (như: Ban quản lý di tích tỉnh Điện Biên tổ chức tỉa cành, tạo tán cho cây

hoa Ban, phát dọn thực bì khu vực trồng cây hoa Ban tại các điểm di tích;

UBND thành phố Điện Biên Phủ đã tổ chức phun thốc phòng, trừ các loại sinh

vật gây hại trên cây hoa Ban tại một số tuyến đường được giao quản lý; tổ dân

phố 1, 2, UBND xã Thanh Minh đã tự bố trí kinh phí để thực hiện quét vôi xung

quanh gốc cây hoa Ban); tuy nhiên, do nguồn kinh phí hạn hẹp nên việc tổ chức

các biện pháp chăm sóc, phòng trừ sinh vật gây hại chưa được thực hiện hiệu quả.

Qua theo dõi thời tiết và dự báo thời tiết, trong thời gian tới trên địa bàn

tỉnh tiếp tục nắng ấm và xen những đợt mưa nhẹ (diễn biến thời tiết như trên sẽ

làm chậm quá trình phân hoá mầm hoa, trút lá của cây hoa Ban, cây hoa Ban

không nở hoa đồng loạt và không tạo được điểm nhấn trong dịp Lễ hội. Do đó,

để tạo điều kiện cho cây hoa Ban sinh trưởng và phát triển, nở hoa đúng dịp tổ

chức lễ hội Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch,

754 17/01/2024

2

UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục huy động, bố trí kinh phí, nhân lực

để triển khai thực hiện các biện pháp tỉa cành, tạo tán, phòng trừ sinh vật gây hại

cho cây hoa Ban
1
. Đồng thời, chủ động thực hiện các biện pháp kích thích cây

trút lá, phân hoá mầm hoa, thúc hoa nở sớm đối với những cây hoa Ban chưa có

hiện tượng phân hoá mầm hoa bằng cách sử dụng các chế phẩm phân bón

(Nitrat kaly (KNO3) hoặc NPK YZUKA (1-5-30+Mg+TE)), cụ thể như sau:

- Trường hợp sử dụng phân bón Nitrat kali: Sử dụng 200g pha với 20 lít

nước sạch, phun 2 lần cách nhau 10 ngày; phun thời điểm lá bánh tẻ, chẩn bị

hình thành tầng rời trút lá, phân hoá mầm hoa.

- Trường hợp sử dụng phân bón lá NPK YZUKA (1-5-30+Mg+TE): Sử

dụng 50g phân bón lá NPK YZUKA cho bình 20 lít nước phun ướt hoàn toàn

tán lá, 10 ngày sau phun lặp lại phân bón lá lần 2.

Nhận được văn bản này, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị Sở Văn hoá,

Thể thao và Du lịch, UBND các huyện, thị xã, thành phố quan tâm triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, CCKL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Thượng

1
 Theo hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Côngvăn số 2854/SNN-TTBVTV ngày 21/11/2023

		thuongtv@dienbien.gov.vn
	2024-01-17T14:00:38+0700

		2024-01-17T16:23:58+0700

		2024-01-17T16:23:58+0700

		2024-01-17T16:23:59+0700